
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 722 del 10/08/2017

Registro del Settore

N.  62 del  10/08/2017

Oggetto: Provvedimento  di  ammissione/esclusione  relativo 
all'aggiudicazione per la fornitura di un SERVIZIO SPECIALE 
DISTRUZIONE  ed  in  particolare  del  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE  IN  L.I.S.  (Lingua 
Italiana  dei  Segni)  per  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole 
dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  gli  anni  scolastici 
2017/2018-2018/2019 mediante RDO sulla piattaforma SATER



OGGETTO: Provvedimento di ammissione/esclusione relativo all’aggiudicazione per 
la fornitura di un SERVIZIO SPECIALE D’ISTRUZIONE ed in particolare del SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE IN  L.I.S.  (Lingua Italiana  dei  Segni)  per 
alunni  sordi  frequentanti  le  scuole  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  gli  anni 
scolastici 2017/2018-2018/2019 mediante RDO sulla piattaforma SATER

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati i seguenti atti: 
- Determinazione a contrarre n. 648 del 14/07/2017 che autorizza la contrattazione mediante 

RdO  con  Offerta  Economicamente  Più  Vantaggiosa  (OEPV)  nel  mercato  elettronico, 
piattaforma SATER per il servizio in oggetto;

- Determinazione n. 695 del 31/07/2017 di modifica art. 28 del Capitolato;

Preso atto che con RdO (Richiesta d’Offerta) n. PI050701-17, pubblicata sul mercato elettronico 
piattaforma SATER sono stati invitati a presentare offerta tutti i fornitori abilitati per il servizio in 
oggetto denominato “Servizi speciali per l’istruzione” codice CPV 80340000-9;

Considerato che al 05/08/2017, data fissata come termine, entro le 13.00, sono pervenute sulla 
piattaforma  le  seguenti  domande  per  presentare  “l’Offerta  per  la  fornitura  di  un  SERVIZIO 
SPECIALE  D’ISTRUZIONE  ed  in  particolare  del  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALLA 
COMUNICAZIONE IN L.I.S.  (Lingua Italiana dei  Segni)  per  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole 
dell'Unione delle Terre d'Argine per gli anni scolastici 2017/2018-2018/2019”:

1. “INSIEME  per  l’integrazione  e  il  bilinguismo”  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  via 
Indipendenza n. 67/2, 40121 - Bologna, C.F. e P.IVA 02596971206

2. “Doppio Ascolto”,  Società  Cooperativa  Sociale di  tipo A+B, con sede in  viale Caduti  di 
Marzabotto n. 36, 47923 - Rimini, C.F. 04083920407

Dato  atto che  con  Determinazione  n.  712  del  07/08/2017  si  è  proceduto  alla  nomina  della 
Commissione giudicatrice;

Considerato  che alle  ore  11,30 del  giorno 08/08/2017,  presso la  sala  Riunioni  della  sede del 
Settore Istruzione dell’Unione Terre d’Argine, in C.so A.Pio 91, piano terra, 41012 - Carpi (MO) si è 
riunita  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  e  aggiudicazione della  Rdo  relativa  al 
servizio in oggetto;

Dato atto che la Commissione ha proceduto all’apertura della Documentazione Amministrativa, che 
come specificato dall’art. 8 - modalità di presentazione offerta - del capitolato di gara (Allegato 1 
alla Det. n. 648 del 14/07/2017) doveva contenere, pena esclusione, i seguenti documenti:

A. La  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  degli  artt.  46,  47  e  48  del  dpr  445/2000 
predisposta sulla base del documento di gara unico europeo (DGUE) di cui all’art. 85 
del d.lgs. n. 50/2016 (Allegato 2a Det. n. 648 del 14/07/2017);

oppure
il Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal regolamento di esecuzione (UE) 
2016/7  della  Commissione  del  5  gennaio  2016.  (16°05350),  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione europea L 3/16 del 6 gennaio 2016, pubblicato nella G.U. n.170 del 22-
7-2016 (Allegato 2b Det. n. 648 del 14/07/2017);

B. Il capitolato d’oneri firmato digitalmente per accettazione.

Constatato che all’apertura della Documentazione Amministrativa:
-  la  Ditta  “INSIEME  per  l’integrazione  e  il  bilinguismo”  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  via 
Indipendenza n. 67/2, 40121 - Bologna, C.F. e P.IVA 02596971206 ha presentato

o la Dichiarazione sostitutiva firmata digitalmente



o il Capitolato d’oneri firmato digitalmente;
- la Ditta “Doppio Ascolto”, Società Cooperativa Sociale di tipo A+B, con sede in viale Caduti di 
Marzabotto n.36, 47923 - Rimini, C.F. 04083920407 ha presentato:

o un file firmato digitalmente nominato “Progetto Tecnico Qualitativo.pdf.p7m”
o la C.I. del rappresentante legale
o il Capitolato d’oneri firmato digitalmente
o la Dichiarazione sostitutiva firmata digitalmente
o il Documento di gara unico europeo (DGUE) firmato digitalmente;

Valutata la correttezza sostanziale e formale della documentazione amministrativa presentata dalla 
ditta  “INSIEME  per  l’integrazione  e  il  bilinguismo”  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  via 
Indipendenza n. 67/2, 40121 - Bologna, C.F. e P.IVA 02596971206 e quindi di ammetterla alla fase 
successiva;

Valutata la correttezza formale della documentazione amministrativa presentata dalla Ditta “Doppio 
Ascolto”, Società Cooperativa Sociale di tipo A+B, con sede in viale Caduti di Marzabotto n.36, 
47923  Rimini,  C.F.  04083920407  (in  particolare  il  Capitolato  d’oneri  firmato  digitalmente  e  la 
Dichiarazione  sostitutiva  firmata  digitalmente),  ma  non  la  correttezza  sostanziale  della 
documentazione  presentata,  essendo  il  file  “Progetto  Tecnico  Qualitativo.pdf.p7m”  non 
correttamente inserito e valutabile in questa fase e quindi di ammettere la ditta con riserva alla fase 
successiva;

Proceduto quindi alla fase successiva della valutazione con l’apertura della Busta Tecnica che 
come specificato dall’art. 8 - modalità di presentazione offerta - del capitolato di gara (Allegato 1 
alla Det. n. 648 del 14/07/2017) doveva contenere pena esclusione i seguenti documenti:

o il progetto qualitativo – tecnico dettagliato come richiesto dall’art.7 del capitolato;

Verificato  che l’operatore economico “INSIEME per  l’integrazione e  il  bilinguismo” Cooperativa 
Sociale, con sede in via Indipendenza n. 67/2, 40121 - Bologna, C.F. e P.IVA 02596971206 ha 
presentato  all’interno  della  busta  tecnica  un  file  nominato  “Progetto  Tecnico.pdf.p7m” 
corrispondente al progetto tecnico richiesto; 

Verificato che l’operatore economico “Doppio Ascolto”, Società Cooperativa Sociale di tipo A+B, 
con sede in viale Caduti di Marzabotto n.36, 47923 - Rimini,  C.F. 04083920407 ha presentato 
all’interno della  busta tecnica due file entrambi nominati  “Relazione Tecnica.pdf.p7m” che,  una 
volta aperti, corrispondono all’offerta economica;

Dato atto che la commistione di elementi dell' offerta economica all'interno dell'offerta tecnica è 
considerata motivo di esclusione dalla giurisprudenza amministrativa con orientamento costante;

Ritenuto quindi opportuno escludere l’operatore economico “Doppio Ascolto”, Società Cooperativa 
Sociale  di  tipo  A+B,  con  sede  in  viale  Caduti  di  Marzabotto  n.36,  47923  -  Rimini,  C.F. 
04083920407,  in  quanto  la  procedura  della  presentazione  delle  offerte  presenta  aspetti  di 
difformità e vizi non sanabili  in  quanto lesivi delle esigenze di ordinato svolgimento della 
gara e soprattutto che violano il principio di segretezza dell'offerta economica dovuta nelle 
procedure di gara; 

Ritenuto  opportuno di  ammettere  alla  successiva  fase di  valutazione dell’offerta  tecnica  e  poi 
economica il seguente operatore:
- “INSIEME per l’integrazione e il bilinguismo” Cooperativa Sociale, con sede in via Indipendenza 
n. 67/2, 40121 Bologna, C.F. e P.IVA 02596971206;

Richiamata la seguente normativa:



 Legge 6 novembre 2012, n. 190  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione”,  (in 
particolare art. 37 e agli obblighi previsti dall’art. 29 comma 1 del D. lgs 50/2016),  come 
modificato dal D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni  
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6  
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo  
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  
pubbliche”,  che  dispone  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet 
dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

Richiamata la seguente normativa:
 D.  Lgs  18/08/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali” e 

successive modifiche e/o integrazioni;
 D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  

2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  
dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  (in 
particolare D.lgs 56/2017), per quanto in specifico attiene l’art.  29,  comma 1,  e art.  76 
comma 5;

 L’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 
1096 del 26.10.2016;

DISPONE

1)  l’esclusione dalla valutazione della RdO il seguente operatore,  in quanto la relativa offerta 
presenta aspetti di difformità e vizi non sanabili:
- “Doppio Ascolto”, Società Cooperativa Sociale di tipo A+B, con sede in viale Caduti di Marzabotto 
n.36, 47923 - Rimini, C.F. 04083920407: la Documentazione Amministrativa (Busta 1) contiene un 
file firmato digitalmente nominato “Progetto Tecnico Qualitativo.pdf.p7m”, la busta tecnica (Busta 2) 
contiene  due  file  entrambi  nominati  “Relazione  Tecnica.pdf.p7m”,  che  corrispondono  entrambi 
all’offerta economica;

2)  l’ammissione alla  valutazione  della  RdO  e  quindi  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  e 
successivamente economica del seguente operatore:
- “INSIEME per l’integrazione e il bilinguismo” Cooperativa Sociale, con sede in via Indipendenza 
n. 67/2, 40121 - Bologna, C.F. e P.IVA 02596971206;

3)  di  pubblicare il  presente  provvedimento  relativo  ad  ammissione/esclusione  degli  operatori 
economici  alla  procedura in  oggetto  sul  sito  web dell’Amministrazione Trasparente dell’Unione 
delle Terre d’Argine, come previsto dal D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33,  “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  
Pubblica  Amministrazione”,  art.  37  e  agli  obblighi  previsti  dall’art.  29  del  D.lgs  50/2016,  e 
successive modifiche ed integrazioni (in particolare D.lgs 56/2017).



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Provvedimento di 
ammissione/esclusione relativo all'aggiudicazione per la fornitura di un SERVIZIO SPECIALE 
DISTRUZIONE ed in particolare del SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE IN 
L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) per alunni sordi frequentanti le scuole dell'Unione delle Terre 
d'Argine per gli anni scolastici 2017/2018-2018/2019 mediante RDO sulla piattaforma SATER ”,  n° 
62 del registro di Settore in data  10/08/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 10/08/2017 al giorno 25/08/2017.


